                                                                                                                        пгт Свободный

Отчет о результатах контрольного мероприятия
     1.       На основании распоряжения администрации городского округа ЗАТО Свободный от 21.02.2018 года № 32 «О проведении плановой выездной проверки Муниципального казенного учреждения дополнительного образования  Станция юных техников», в соответствии с постановлением администрации городского округа ЗАТО Свободный от 04.05.2018 года № 274 «Об утверждении Положения о порядке осуществления финансового контроля подведомственных учреждений» контрольной группой администрации городского округа ЗАТО Свободный проведена проверка МКУ ДО СЮТ (далее – СЮТ), ИНН 6607008756, КПП 662301001, адрес: 624790, Свердловская обл., пгт Свободный, ул. Свободы, 19  на предмет предупреждения, выявления и пресечения нарушений в финансово-бюджетной сфере.
      2.  Тема проверки:
1) Своевременность, полнота и достоверность отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги.

2) Проверка локальных нормативных актов по оплате труда.

3) Обоснованность и правильность расчетов по оплате труда.

 3. Проверяемый период: с 01 января 2016 г. по 31 декабря 2016 г.
      4. Краткая характеристика объекта проверки.

Правовая основа деятельности, основные задачи, функции, права и ответственность МКУ ДО СЮТ определены Уставом, утвержденным постановлением администрации  городского округа  ЗАТО  Свободный от  02.11.2015г № 769. Ведение бухгалтерского учета в 2016 году осуществлялось в соответствии с Учетной политикой, утвержденной приказом от 27.08.2015г № 40/1-ОД «Учетная политика Муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей Станция юных техников для целей бухгалтерского учета».
        Учреждение создано с целью реализации дополнительных общеразвивающих программ технической направленности для удовлетворения социальных, культурных, образовательных и иных нематериальных потребностей граждан.

Организационно-правовая форма – учреждение, тип - казенное.

Учреждение является юридическим лицом, имеет собственное наименование, обладает обособленным имуществом (на правах оперативного управления), может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, имеет круглую печать со своим полным наименованием и наименованием Учредителя, штампы, бланки и другие реквизиты юридического лица.

5.
В результате проведения проверки установлено следующее
      Своевременность, полнота и достоверность отражения в документах учета    поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги.

      1) В нарушение п.11 Инструкции № 157н первичные учетные документы сброшюрованы не в хронологическом порядке, а также не распечатаны бухгалтерские справки, содержащие сведения по отражению факта хозяйственной жизни в регистрах, отсутствует разрешительная подпись (резолюция «к оплате», дата, подпись) руководителя или уполномоченного на то лица.  Записи в регистры бухгалтерского учета хозяйственных операций учреждения по первичным учетным документам осуществляются с нарушением сроков.

       2) В нарушение ст. 9, 10 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" в регистры бухгалтерского учета вносятся данные, не подтвержденные оправдательными документами.
Проверка локальных нормативных актов по оплате труда.
        3) Несоответствие Положения об оплате труда МКУ ДО СЮТ  примерному Положению «Об оплате труда работников муниципальных учреждений, расположенных на территории городского округа ЗАТО Свободный», утвержденному решением Думы городского округа ЗАТО Свободный от 10.06.2013г № 21/11.
Обоснованность и правильность расчетов по оплате труда.
     4)  В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015г. № 52н в карточке-справке  (ф. 0504417) в общих сведениях о работнике не отражены квалификация, категория, дата приема на работу, оклад, нагрузка для педагогических работников, выплаты компенсационного характера, доля занимаемой ставки общеотраслевых должностей рабочих, а также сумма к выдаче.

    5) В нарушение п.15  Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.12.2007г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» премия по итогам года при расчете среднего заработка учитывается в полном объеме. Сумма переплаты составила 16,41 рублей, в т.ч. по 211 статье – 12,60 руб., по 213 статье – 3,81 руб.

    6) За дни нахождения во временной нетрудоспособности бухгалтера с 20.01.2016 по 22.01.2016г. произведена доплата за исполнение обязанностей главного бухгалтера.  Сумма переплаты составила 5294,87 рублей, в т.ч. по 211 статье – 4066,72 руб., по 213 статье – 1228,15 руб. 

     7) В нарушение п.22, п.24, п.26  Положения об оплате труда работников    Муниципального казенного учреждения дополнительного образования Станция юных техников, утвержденного 27.04.2016г директором МКУ ДО СЮТ, разъяснения Общероссийского Профсоюза образования о порядке замещения временно отсутствующих работников, неверно исчислены:

 -  доплата за замещение временно отсутствующего работника (педагога дополнительного образования)  с марта по май 2016г, сумма недоплаты составила 1195,67 руб.;

-  расчет заработной платы по должности уборщика служебных помещений, сумма недоплаты за 1 квартал 2016г. составила 263,73 руб.;

 - начислена компенсационная выплата за работу с вредными и опасными условиями труда по должности гардеробщика, сумма переплаты за 4 квартал составила 1803,05 рублей,  в т.ч. по 211 статье – 1384,83 руб., по статье 213 – 418,22 руб.

8) В нарушение п.8.7 Положения об оплате труда работников Муниципального казенного образовательного учреждения  дополнительного образования детей Станция юных техников, утвержденного 20.10.2015г., в январе 2016г. была произведена доплата в размере 70% от должностного оклада зам.директора за выполнение дополнительной работы заместителю директора по учебно-воспитательной работе. Сумма переплаты составила 18532,06 рублей, в т.ч. по 211 статье – 14233,53 руб., по 213 статье - 4298,53 руб.

      9) Неверно производится расчет оплаты часов работы сторожей.

     10) В связи с неисполнением функций и полномочий контрактного управляющего в 2016 году неправомерная выплата главному бухгалтеру за декабрь 2016 года составила 8483,09 руб., в т.ч. по 211 статье – 6515,43 руб., по 213 статье – 1967,66 руб.

       6. В соответствии с Положением о порядке осуществления финансового контроля  подведомственных учреждений, утвержденное постановлением администрации от 04.05.2018г № 274 «Об утверждении Положения о порядке осуществления финансового контроля  подведомственных учреждений», выдано предписание об устранении нарушений, выявленных проверкой и возврате в бюджет городского округа ЗАТО Свободный неправомерно расходованных денежных средств в сумме 34129,48 рублей.
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